
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Απονομή ηθικής αμοιβής σε υπάλληλο του ΥΠΕ-

ΘΑ/ΓΕΣ.

2 Απονομή ηθικής αμοιβής σε υπαλλήλους του 
ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ.

3 Απονομή ηθικής αμοιβής σε υπαλλήλους του 
ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ.

4 Απονομή ηθικής αμοιβής σε υπάλληλο του ΥΠΕΘΑ/ 
ΓΕΣ.

5 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 241/147010/16-05-2023 
απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων και της υπ’  αρ. 365/217159/ 
07-07-2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, στο πλαίσιο υλοποίη-
σης των δράσεων ΜΚ2-55.3-2 και ΜΚ2-55.6-1 του 
προγράμματος του τομέα της μελισσοκομίας, του 
εγκεκριμένου εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου της 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής για την προγραμμα-
τική περίοδο 2025 - 2027.

6 Διαπίστωση της παύσης ισχύος της Άδειας που 
χορηγήθηκε με την υπ. αρ. 2212.2-1/5175/20110/ 
2024/19-03-2024 υπουργική απόφαση σχετικά με 
την εγκατάσταση στην Ελλάδα Γραφείου ή υποκατα-
στήματος της Εταιρείας «ASA SHIPMANAGEMENT 
SA» με Εδρα Στα Νησια Μαρσαλ.

7 Καθορισμός παγίων δαπανών θέρμανσης Κεντρι-
κών και Περιφερειακών Υπηρεσιών για το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.473/10/514991/Σ.542 (1)
Απονομή ηθικής αμοιβής σε υπάλληλο του ΥΠΕ-
ΘΑ/ΓΕΣ.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 61 και 62 του ν. 3528/2007 (Α’ 26).
2. Την υπό στοιχεία Φ.470/43/48375/Σ.12570/29.7.2019  

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Άμυνας «Διορισμός του Αντωνίου Οικονόμου ως 
μετακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 517).

3. Το άρθρο 31 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).
4. Την υπό στοιχεία  Φ.010/122009/Σ.19298/02.11.2023 

«Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 
(Β’ 6396).

5. Την από 07 Ιαν 2025 Μη Υπηρεσιακή Αναφορά της 
ΜΥ ΠΕ/Α’ Μαυρούκα Αθηνάς/ΓΕΣ/Β5.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται οικονομική επιβάρυνση του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την απονομή της ηθικής αμοιβής του «ΕΠΑΙΝΟΥ», 
στην ΜΥ Παναγοπούλου Οθωνία του Διονυσίου (ΑΜ: 
23091), Κλάδου ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού/ΔΕ Διοι-
κητικού Λογιστικού, με βαθμό Α’, της δύναμης του 
ΓΕΣ/Β5, διότι συνέβαλε καταλυτικά στην υλοποίηση 
της ηλεκτρονικής εφαρμογής παρακολούθησης των 
μισθολογικών κλιμακίων για το σύνολο των υπαλλή-
λων του ΓΕΣ. Η εν λόγω υπάλληλος, εργαζόμενη με 
υπευθυνότητα, αποτελεσματικότητα και επαγγελ-
ματισμό, μη φειδόμενη κόπου και χρόνου ακόμα και 
πέραν του ωραρίου εργασίας της, οργάνωσε, σχεδί-
ασε και υλοποίησε σε συνεργασία με το ΚΕΠΥΕΣ, ένα  
δαιδαλώδες σύστημα παρακολούθησης των μισθολο-
γικών κλιμακίων, το οποίο εξαρτάται από πλήθος προ-
ϋποθέσεων και παραμέτρων οι οποίες εξελίσσονται 
δυναμικά με νέες νομοθετικές διατάξεις και τροποποι-
ήσεις των υφιστάμενων, απαιτώντας τη συνεχή παρα-
κολούθηση και επικαιροποίηση των ήδη εξαιρετικών  
γνώσεών της.

2. Η παρούσα να δημοσιευθεί με μέριμνα του ΓΕΣ/
Β5(ΔΠΠ) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 62 του ν. 3528/2007 και στη 
συνέχεια να κοινοποιηθεί σε όλες τις Μονάδες-Υπηρε-
σίες του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΝΤΏΝΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1196

10375



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10376 Τεύχος B’ 1196/12.03.2025

Αριθμ. Φ.473/12/515001/Σ.546 (2)
Απονομή ηθικής αμοιβής σε υπαλλήλους του 
ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 61 και 62 του ν. 3528/2007 (Α’ 26).
2. Την υπό στοιχεία Φ.470/43/48375/Σ.12570/29.7.2019 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Άμυνας «Διορισμός του Αντωνίου Οικονόμου ως 
μετακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 517).

3. Το άρθρο 31 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).
4. Την υπό στοιχεία Φ.010/122009/Σ.19298/02.11.2023 

«Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 
(Β’ 6396).

5. Την υπό στοιχεία Φ.473/22/234742/Σ.23638/ 
19.12.2024/ΑΣΔΥΣ/Β1/ΥΔΝΣΗ ΠΠ/1ο.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται οικονομική επιβάρυνση του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την απονομή της ηθικής αμοιβής του «ΕΠΑΙΝΟΥ», 
στους παρακάτω Υπαλλήλους του 308ΠΕΒ:

α. Υπάλληλο με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) Τσιμπίλη Μαργαρίτη του Ευ-
αγγέλου (ΣΔ19933), Κλάδου ΔΕ Τεχνικού/ΔΕ Χειριστών 
Εργαλειομηχανών, με βαθμό Α’,

β. Υπάλληλο με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) Τουρλουμπάνη Βασίλειο του 
Κυριάκου (ΣΔ19894), Κλάδου ΔΕ Τεχνικού/ΔΕ Χειριστών 
Εργαλειομηχανών, με βαθμό Α’,

γ. Υπάλληλο με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) Βαλαμούτη Χρήστο του Δη-
μητρίου (ΣΔ19890), Κλάδου ΔΕ Τεχνικού/ΔΕ Τεχνιτών 
Μεταλλικών Κατασκευών, με βαθμό Α’ και

δ. Μ.Υ. Κανδύλα Ιωάννη του Πασχάλη (ΑΜ:23646), 
Κλάδου ΠΕ Μηχανικών/ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, 
με βαθμό Α’ διότι σχεδίασαν και κατασκεύασαν δύο 
τύπους εστόρων πολυβόλου MG3, καθώς και βραχί-
ονα, για την τοποθέτηση τους επί των ΤΤΟΑ Μ1117. 
Οι εν λόγω υπάλληλοι, εργαζόμενοι με μεθοδικότη-
τα, ιδιαίτερο ζήλο και υπευθυνότητα, μη φειδόμε-
νοι κόπου και χρόνου, ενήργησαν κατά τέτοιο τρόπο 
ώστε να καταστεί εφικτή η προαναφερόμενη τοπο- 
θέτηση.

2. Η παρούσα να δημοσιευθεί με μέριμνα του ΓΕΣ/
Β5(ΔΠΠ) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 62 του ν. 3528/2007 και στη 
συνέχεια να κοινοποιηθεί σε όλες τις Μονάδες-Υπηρε-
σίες του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΝΤΏΝΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Αριθμ. Φ.473/13/515006/Σ.549 (3)
Απονομή ηθικής αμοιβής σε υπαλλήλους του 
ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 61 και 62 του ν. 3528/2007 (Α’ 26).
2. Την υπό στοιχεία Φ.470/43/48375/Σ.12570/29.7.2019 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Άμυνας «Διορισμός του Αντωνίου Οικονόμου ως 
μετακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 517).

3. Το άρθρο 31 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).
4. Την υπό στοιχεία Φ.010/122009/Σ.19298/02.11.2023 

«Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 
(Β’ 6396).

5. Την υπό στοιχεία Φ.473/22/234742/Σ.23638/ 
19.12.2024/ΑΣΔΥΣ/Β1/ΥΔΝΣΗ ΠΠ/1ο.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται οικονομική επιβάρυνση του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την απονομή της ηθικής αμοιβής του «ΕΠΑΙΝΟΥ», 
στους παρακάτω Υπαλλήλους:

α. ΜΥ Πιστόλα Φώτιο του Βασιλείου (ΑΜ:21837), Κλά-
δου ΠΕ Φυσικών/ΠΕ Φυσικών, με βαθμό Α’, της δύναμης 
του 306 ΕΒΤ,

β. ΜΥ Πέτση Κωνσταντίνο του Βασιλείου (ΑΜ:21439), 
Κλάδου ΤΕ Μηχανικών/ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, με 
βαθμό Α’, της δύναμης του 304 ΠΕΒ,

γ. ΜΥ Καλογιάννου Ιωάννα του Κωνσταντίνου 
(ΑΜ:21857), Κλάδου ΤΕ Μηχανικών/ΤΕ Μηχανολόγων 
Μηχανικών, με βαθμό Α’, της δύναμης του 304 ΠΕΒ,

δ. ΜΥ Κατσίνα Ιωάννη του Φωτίου (ΑΜ:21882), Κλάδου 
ΔΕ Τεχνικού/ΔΕ Χειριστών Εργαλειομηχανών, με βαθμό 
Α’, της δύναμης του 304 ΠΕΒ,

ε. Υπάλληλο με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) Παπακαρμέζη Πέτρο του Αλεξάν-
δρου (ΣΔ19893), Κλάδου ΔΕ Τεχνικού/ΔΕ Χειριστών Ερ-
γαλειομηχανών, με βαθμό Α’, της δύναμης του 308 ΠΕΒ,

στ. Υπάλληλο με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) Δεβερλή Ιωάννη του Δημη-
τρίου (ΣΔ19891), Κλάδου ΔΕ Τεχνικού/ΔΕ Τεχνιτών Με-
ταλλικών Κατασκευών, με βαθμό Α’, της δύναμης του 
308 ΠΕΒ, και

ζ. Μ.Υ. Σκουρογιάννη Ευάγγελο του Νικολάου 
(ΑΜ:22064), Κλάδου ΠΕ Μηχανικών/ΠΕ Μηχανολόγων 
Μηχανικών, με βαθμό Α’, της δύναμης του 303 ΠΕΒ διότι 
σχεδίασαν και κατασκεύασαν πρωτότυπα εξαρτήματα 
συλλογής ηλεκτρικής πυροδότησης, για πολυβόλο 0,50’’, 
για τον εξοπλισμό του ΤΤΟΑ Μ1117. Οι εν λόγω υπάλ-
ληλοι, εργαζόμενοι με μεθοδικότητα, ιδιαίτερο ζήλο 
και υπευθυνότητα, μη φειδόμενοι κόπου και χρόνου, 
ενήργησαν κατά τέτοιο τρόπο ώστε να καταστεί εφικτή 
η προαναφερόμενη κατασκευή.

2. Η παρούσα να δημοσιευθεί με μέριμνα του ΓΕΣ/
Β5(ΔΠΠ) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 62 του ν. 3528/2007 και στη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10377Τεύχος B’ 1196/12.03.2025

συνέχεια να κοινοποιηθεί σε όλες τις Μονάδες-Υπηρε-
σίες του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΝΤΏΝΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

Αριθμ. Φ.473/14/515011/Σ.551 (4)
Απονομή ηθικής αμοιβής σε υπάλληλο του ΥΠΕ-
ΘΑ/ΓΕΣ.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 61 και 62 του ν. 3528/2007 (Α’ 26).
2. Την υπό στοιχεία Φ.470/43/48375/Σ.12570/29.7.2019 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Άμυνας «Διορισμός του Αντωνίου Οικονόμου ως 
μετακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 517).

3. Το άρθρο 31 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).
4. Την υπό στοιχεία Φ.010/122009/Σ.19298/02.11.2023 

«Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 
(Β’ 6396).

5. Την υπό στοιχεία Φ.473/1/35701/Σ.118/23.01.2025/
ΓΥΣ/ΥΔΝΣΗ ΠΠ/ΤΠΠ.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται οικονομική επιβάρυνση του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την απονομή της ηθικής αμοιβής του «ΕΠΑΙΝΟΥ», 
στην ΜΥ Βαφάκου Άννα του Ηλία (ΑΜ: 21923), Κλάδου 
ΤΕ Γραφικών Τεχνών/Γραφικών Τεχνών, με βαθμό Α’, η 
οποία υπηρετεί στη ΓΥΣ, διότι ως Προϊσταμένη του τμή-
ματος Σχεδίασης Χαρτών/Υποδιεύθυνση Χαρτογραφίας/
Διεύθυνση Παραγωγής της ΓΥΣ, συνέβαλε καθοριστικά 
στην αναθεώρηση τριάντα τριών φύλλων χάρτη JOG 
AIR, κλίμακας 1:250.000, της Ελληνικής Επικράτειας τα 
οποία αποτελούν τη σειρά χαρτών 1501Α, στα οποία 
αποδόθηκαν κωδικός NSN (ΝΑΤΟ Serial Number) και 
γραμμωτός κωδικός (barcode), καθιστώντας ευκολότερη 
και αποτελεσματικότερη την διακίνηση και επιχειρησι-
ακή αξιοποίηση των χαρτών σε εθνικό και συμμαχικό 
επίπεδο και για πρώτη φορά θα διανέμονται μέσω του 
Δικτύου ΔΜ των ΕΔ. Η εν λόγω υπάλληλος, εργαζόμε-
νη εντός ωραρίου αλλά και πέραν αυτού, ακόμη και σε 
ημέρες αργίας, με αφοσίωση, ζήλο και μεθοδικότητα, μη 
φειδόμενη κόπου και χρόνου, συμμετείχε στην επίτευξη 
του έργου αναδεικνύοντας το υψηλό επίπεδο επαγγελ-
ματισμού, το ομαδικό πνεύμα συνεργασίας, την άριστη 
κατάρτιση και το υψηλό αίσθημα ευθύνης που τη διακα-
τέχει, προβάλλοντας έτσι με τον καλύτερο δυνατό τρόπο 
την Γεωγραφική Υπηρεσία Στρατού, το Στρατό Ξηράς και 
τις Ένοπλες Δυνάμεις γενικότερα.

2. Η παρούσα να δημοσιευθεί με μέριμνα του ΓΕΣ/
Β5(ΔΠΠ) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα 

με την παρ. 3 του άρθρου 62 του ν. 3528/2007 και στη 
συνέχεια να κοινοποιηθεί σε όλες τις Μονάδες-Υπηρε-
σίες του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Φεβρουαρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΝΤΏΝΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

Αριθμ. 56276 (5)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 241/147010/16-05-2023 
απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων και της υπ’ αρ. 365/217159/ 
07-07-2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, στο πλαίσιο υλοποίη-
σης των δράσεων ΜΚ2-55.3-2 και ΜΚ2-55.6-1 του 
προγράμματος του τομέα της μελισσοκομίας, του 
εγκεκριμένου εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου της 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής για την προγραμμα-
τική περίοδο 2025 - 2027.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 

Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98),

γ) της περ.  α’ της παρ.  2 του άρθρου 62 του 
ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώ-
σεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομο-
θεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και 
της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων» (Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε 
με την παράγραφο 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 
(Α’ 78),

δ) των άρθρων 20, 66, 67, 68 και 77 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρ-
μογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμ-
ματική Περίοδο 2021  - 2027, σύσταση Ανώνυμης 
Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νοεφυών Επιχειρήσεων 
Α.Ε.“ και άλλες διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως το άρθρο 63,  
παρ. 32 αυτού,

στ) της υπ’ αρ. 241/147010/16-05-2023 απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σχε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10378 Τεύχος B’ 1196/12.03.2025

τικά με τον Καθορισμό του ακριβούς περιεχομένου και 
των λεπτομερειών εφαρμογής της δράσης «Εξοπλισμός 
για τη διευκόλυνση των μετακινήσεων», στο πλαίσιο υλο-
ποίησης του προγράμματος του τομέα της μελισσοκο-
μίας, του εγκεκριμένου εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου 
της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής για την προγραμματική 
περίοδο 2023 - 2027 (Β’ 3277),

ζ) της υπ’ αρ. 365/217159/07-07-2023 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σχετι-
κά με τον καθορισμό του ακριβούς περιεχομένου και 
των λεπτομερειών εφαρμογής της δράσης “Προώθη-
ση του μελιού και των άλλων προϊόντων της κυψέλης 
και προβολή του κλάδου της μελισσοκομίας - ενίσχυση 
της καινοτομίας”, της παρέμβασης Π2-55.6, στο πλαί-
σιο υλοποίησης του προγράμματος του τομέα της με-
λισσοκομίας του εγκεκριμένου εθνικού Στρατηγικού 
Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής για την προ-
γραμματική περίοδο 2023 - 2027 (Β’ 4556), όπως έχει 
τροποποιηθεί από την 389791/10-12-2024 απόφαση 
του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  
(Β’ 6857).

2. Τους Κανονισμούς:
α) Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021, 
σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρα-
τηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα 
κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής 
(στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτού-
νται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013.

β) Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/166 της Επιτρο-
πής της 10ης Φεβρουαρίου 2021, για την τροποποίη-
ση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2015/1368 όσον 
αφορά την παράταση των εθνικών προγραμμάτων στον 
τομέα της μελισσοκομίας.

γ) Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 
σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την πα-
ρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013.

δ) Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 2022/1475 της Επιτρο-
πής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, σχετικά με τον καθορι-
σμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγι-
κών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών 
για σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

3. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

4. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2022/8270 της 
Επιτροπής, της 21ης Νοεμβρίου 2022, σχετικά με την 
έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την 
ΚΓΠ 2023 - 2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027), για ενωσιακή 
στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γε-
ωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως τροποποιήθηκε με 
την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2024/1211 της Επιτροπής 
της 28ης Φεβρουαρίου 2024.

5. Την υπ’  αρ. 885/13-03-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) 
των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεα-
κών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανά-
θεση καθηκόντων σε αυτούς”.

6. Την υπ’ αρ. 1040/28-03-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ 
ΚΑΠ» (Β’ 2179).

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

8. Την υπ’ αρ. 2748/01-11-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο Κέλλα 
(Β’ 6049).

9. Το υπ’ αρ. 46303/18-02-2025 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ 
ΚΑΠ, με το οποίο δίνεται η σύμφωνη γνώμη για θέματα 
αρμοδιότητάς της.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, επιπλέον εκείνης η οποία έχει εγκριθεί 
για την υλοποίηση του προγράμματος ενίσχυσης του 
τομέα της μελισσοκομίας στο πλαίσιο του εγκεκριμένου 
ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
3η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 241/147010/ 
16-05-2023 υπουργικής απόφασης

Η περ. β) παρ. 1 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 241/147010/ 
16-05-2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων (Β’ 3277) τροποποιείται και αντικα-
θίσταται ως εξής:

«β) μεμονωμένων κινητών βάσεων κυψελών κάθε 
τύπου».

Άρθρο 2 
4η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 365/217159/ 
07-07-2023 υπουργικής απόφασης

1. Η υπ’ αρ. 365/217159/07-07-2023 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, τροπο-
ποιείται ως ακολούθως:

α) Η περ. α) της παρ. 1 του άρθρο 5 τροποποιείται και 
αντικαθίσταται ως εξής: 

«α) Η κάλυψη της δαπάνης συμμετοχής σε εκθέσεις 
προώθησης του προϊόντος με τη δημιουργία εκθεσιακών 
περιπτέρων μέχρι του ποσού των 10.000,00 ευρώ ανά 
δικαιούχο ετησίως, εφόσον η έκθεση έχει σχέση με τον 
τομέα της μελισσοκομίας και έχει τοποθετηθεί σχετική 
επιγραφή σε εμφανές σημείο του περιπτέρου με το εξής 
κείμενο: «Χρηματοδοτούμενο στο πλαίσιο του Καν (ΕΕ) 
2021/2115/Έτος ενίσχυσης ……….». Ώς αποδεικτικά 
στοιχεία προσκομίζονται σχετικές φωτογραφίες με την 
έκθεση και τα προϊόντα του περιπτέρου, video και βεβαί-
ωση του οργανωτή για τη συμμετοχή στην συγκεκριμένη 
έκθεση. Ώς επιλέξιμες δαπάνες ορίζονται:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10379Τεύχος B’ 1196/12.03.2025

αα) Το κόστος ενοικίασης του περιπτέρου και του 
απαραίτητου εξοπλισμού για συμμετοχή στην έκθεση, 
καθώς και το κόστος διαμόρφωσης του περιπτέρου από 
τον ανάδοχο. Η επιλέξιμη δαπάνη ανά έκθεση ανέρχεται 
μέχρι του ποσού των 2.500,00 Ευρώ στην Ελλάδα και 
μέχρι του ποσού των 5.000,00 Ευρώ εκτός Ελλάδος.

ββ) Τα έξοδα μετάβασης, διαμονής και μεταφοράς εκ-
θεσιακού υλικού για συμμετοχή σε εκθέσεις εκτός της 
έδρας του δικαιούχου, στα οποία δίνεται κατ’ αποκοπή 
ενίσχυση ύψους 500,00 Ευρώ για μετακινήσεις άνω των 
εκατόν εξήντα χιλιομέτρων στην Ελλάδα και 1.000,00 
Ευρώ για μετακινήσεις εκτός Ελλάδος, ανά έκθεση.»

β) Η παρ. 9 του άρθρο 5 τροποποιείται και αντικαθί-
σταται ως εξής:

«9. Αν οι καθαρές δαπάνες προ ΦΠΑ, των περ. γ) και 
δ) της παρ. 1, είναι μεγαλύτερες του ποσού των 800,00 
Ευρώ, αποστέλλονται 3 διαφορετικές προσφορές. Σε 
κάθε περίπτωση οι πραγματοποιηθείσες δαπάνες πρέπει 
να είναι εύλογες, τεκμηριωμένες και σύμφωνες με την 
αρχή της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης και ως 
εκ τούτου η διοίκηση διατηρεί το δικαίωμα και αναλαμ-
βάνει την υποχρέωση να ελέγξει εάν και κατά πόσο οι 
αιτηθείσες δαπάνες κυμαίνονται εντός των ορίων αντί-
στοιχων δαπανών, άλλων έργων ανάλογων προδιαγρα-
φών, παλαιότερων ή του ίδιου οικονομικού έτους. 

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 365/217159/ 
07-07-2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί με την 
υπ’ αρ. 389791/10-12-2024 απόφαση του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 6857).

Άρθρο 3  
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υφυπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/5175/16366/2025 (6)
Διαπίστωση της παύσης ισχύος της Άδειας 
που χορηγήθηκε με την υπ. αρ. 2212.2-
1/5175/20110/2024/19-03-2024 υπουργική από-
φαση σχετικά με την εγκατάσταση στην Ελλά-
δα Γραφείου ή υποκαταστήματος της Εταιρείας 
«ASA SHIPMANAGEMENT SA» με Εδρα Στα Νη-
σια Μαρσαλ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως την 

παρ. 1 αυτού,

γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. του Κεφ. Α’, του Πρώτου Μέρους, του ν. 4389/2016 

(Α΄ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α΄ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 ««Ανασύσταση των Υπουργεί-
ων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α΄ 114),

ιγ. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ιε. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 151),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β΄ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 
04-05-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-
3/92749/2021/20-12-2021 (Β΄ 6685) κοινής απόφασης 
των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994  
(Β΄ 919) κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5175/20110/2024/19-03-2024 
απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής (Β΄ 1944).

2. Το υπ’ αρ. 72949 - 24/09/2024 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επεν-
δύσεων/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10380 Τεύχος B’ 1196/12.03.2025

Επενδύσεων/Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών), από το 
οποίο προκύπτει ότι η εταιρεία «ASA SHIPMANAGEMENT 
SA» δεν κατέθεσε την εγγυητική επιστολή που προβλέ-
πεται από την υπ’ αρ. 2212.2-1/5175/20110/2024/19-03-
2024 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής (Β΄ 1944), αποφασίζουμε:

Την διαπίστωση της παύσης ισχύος της άδειας που 
χορηγήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2-1/5175/20110/2024/ 
19-03-2024 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β΄ 1944), σύμφωνα 
με τις διατάξεις των α.ν. 378/1968 και ν.  27/1975, 
ν. 814/1978, ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, ν. 4150/2013, 
ν. 4646/2019, σχετικά με την εγκατάσταση στην Ελλά-
δα, γραφείου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «ASA 
SHIPMANAGEMENT SA» με έδρα στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ, 
διότι η εταιρεία δεν κατέθεσε την εγγυητική επιστολή 
που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 2 της προανα-
φερόμενης Υπουργικής απόφασης. Η άδεια που χορηγή-
θηκε με την απόφαση αυτή παύει να ισχύει και θεωρείται 
ότι δεν χορηγήθηκε ποτέ, όπως ρητά αναφέρεται στην 
παρ. 1 του άρθρου 3 αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 6 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 2811.16-1/12277/2025 (7)
Καθορισμός παγίων δαπανών θέρμανσης Κε-
ντρικών και Περιφερειακών Υπηρεσιών για το 
έτος 2025.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΛΙΜΕΝΏΝ, 
ΛΙΜΕΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΏΝ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΏΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
ΚΑΙ ΝΗΣΙΏΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Tης παρ. 1 του άρθρου 1 του α.ν. 513/1945 «Περί 

των υπέρ Μ.Τ.Β.Ν. κρατήσεων εκ 4% επί των πάσης φύ-
σεως δαπανών των Υπουργείων Ναυτικών και Εμπορικής 
Ναυτιλίας» (Α’ 210),

β) της παρ. 6α του άρθρου 21 του ν.δ. 398/1974 «Περί 
Ταμείων Αλληλοβοηθείας Στρατού, Ναυτικού και Αερο-
πορίας» (Α’ 116),

γ) της περ. ιβ) της παρ. 1 και της παρ. 8 του άρθρου 11 
του ν. 3922/2011 «Σύσταση Αρχηγείου Λιμενικού Σώμα-
τος - Ελληνικής Ακτοφυλακής και άλλες διατάξεις» (Α’ 35) 
και της παρ. 3 του άρθρου 39 του ν. 4029/2011 «Εθελο-
ντισμός στο Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή και 
στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες διατάξεις» (Α’ 245),

δ) της παρ. 10 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-
μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α’ 85),

ε) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

στ) του άρθρου 64 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισο-
δήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, 
του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 167), 

ζ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

η) της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

θ) του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 (Α’ 184),
ι) του ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπολο-

γισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205),
ια) των άρθρων 44 και 46 του π.δ. της 21ης Οκτωβρί-

ου 1932 «Περί κωδικοποιήσεως νόμων “περί Μετοχικού 
Ταμείου Πολεμικού Ναυτικού”» (Α’ 387),

ιβ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133),

ιγ) του π.δ. 81/2014 «Αναδιάρθρωση Περιφερειακών 
Διοικήσεων Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυ-
λακής (Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.) και Λιμενικών Αρχών και ρύθμιση 
θεμάτων στελέχωσης αυτών» (Α’ 125),

ιδ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

ιε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ιστ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ιζ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιη) της υπ’ αρ. 2/5091/0026/25.05.2012 απόφασης του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας και 
δικαιολογητικών για την πληρωμή δαπανών πάγιων κατ’ 
αποκοπή χορηγημάτων και μισθωμάτων κτιρίων δημο-
σίων υπηρεσιών» (Β’ 1741),

ιθ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1028/20.01.2014 απόφασης 
Γ.Γ.Δ.Ε./ΥΠΟΙΚ «Παρακράτηση φόρου από τους φορείς 
γενικής κυβέρνησης, κατά την προμήθεια κάθε είδους 
αγαθών ή παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 64 του ν. 4172/2013 καθώς και 
χρόνος και τρόπος απόδοσής του» (Β’ 245),

κ) της υπ’  αρ. 2903.5/92965/2019/31.12.2019 από-
φασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10381Τεύχος B’ 1196/12.03.2025

τικής «Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων στους Γενικούς Γραμματείς, Λιμένων Λιμενικής 
Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής και σε υπηρεσιακά όργανα του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής»  
(Β’ 5056),

2. Tην υπ’ αρ. 2811.23/2321/2025/31-01-2025 απόφα-
ση ανάληψης υποχρέωσης ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ Α’/Γρ.ΑΑΥ 
(Α/Α: 17422 Βιβλίου Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 
ΥΝΑΝΠ) (ΑΔΑ: Ψ9774653ΠΏ-88Β) ύψους 72.050,00 € 
στον ΑΛΕ 2410388001 «Αγορές καυσίμων για λοιπούς 
σκοπούς (κατ’ αποκοπή χορήγημα)» του Ειδικού Φορέα 
1041-202-9900000 «Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελ-
ληνικής Ακτοφυλακής». 

3. Το υπ’ αρ. 2811.8/11522/2025/14-02-2025 Εισηγη-
τικό Σημείωμα ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Α’.

4. Tην ανάγκη καθορισμού κατ’ αποκοπή χορηγήματος 
για την αντιμετώπιση εξόδων θέρμανσης των Κεντρικών 
και Περιφερειακών Υπηρεσιών Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., για το έτος 
2025 και συγκεκριμένα για το χρονικό διάστημα από την 
πρώτη (1η) Ιανουαρίου έως την τριακοστή πρώτη (31η) 

Μαρτίου 2025 και από την πρώτη (1η) Νοεμβρίου έως 
την τριακοστή πρώτη (31η) Δεκεμβρίου 2025.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη ύψους 72.050,00 € για το 2025 σε 
βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, η οποία θα αντι-
μετωπιστεί από τις πιστώσεις του ειδικού φορέα 1041-
202-9900000 «Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής».

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Καθορίζουμε τα πάγια μηνιαία έξοδα θέρμανσης 
των παρακάτω Κεντρικών και Περιφερειακών Υπη-
ρεσιών Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής, 
που καταβάλλονται σε βάρος των πιστώσεων του ΑΛΕ 
2410388001, του Τακτικού Προϋπολογισμού έτους 2025 
για το χρονικό διάστημα από την 1η Ιανουαρίου έως την 
31η Μαρτίου και από την 1η Νοεμβρίου έως την 31η 
Δεκεμβρίου, ως ακολούθως: 

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΜΗΝΙΑΙΟ ΠΟΣΟ
Α. ΕΝΟΤΗΤΑ
1 ΕΒ/ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ. 600,00€

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 600,00€
Β. ΕΝΟΤΗΤΑ (1η ΠΕΔΙΛΣ-EΛ.ΑΚΤ. με έδρα τον ΠΕΙΡΑΙΑ)
1 Κ.Λ. ΠΕΙΡΑΙΑ 350,00€
2 Κ.Λ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ 250,00€
3 Λ/Χ ΚΟΡΙΝΘΟΥ 150,00€

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 750,00€
Γ. ΕΝΟΤΗΤΑ (2η ΠΕΔΙΛΣ-EΛ.ΑΚΤ. με έδρα την ΚΑΒΑΛΑ)
1 Κ.Λ. ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 2.000,00€
2 Κ.Λ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 450,00€
3 Λ/Χ ΙΕΡΙΣΣΟΥ 650,00€
4 Λ/Χ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ 150,00€
5 ΕΒΘ/ΛΣ-ΕΛΑΚΤ 1.500,00€

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 4.750,00€
Δ. ΕΝΟΤΗΤΑ (3η ΠΕΔΙΛΣ-EΛ.ΑΚΤ. με έδρα την ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ)
1 Κ.Λ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ 2.500,00€
2 Λ/Χ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 510,00

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 3.010,00€
Ε. ΕΝΟΤΗΤΑ (4η ΠΕΔΙΛΣ-EΛ.ΑΚΤ. με έδρα το ΒΟΛΟ)
1 Κ.Λ. ΒΟΛΟΥ 1.000,00€
2 Κ.Λ. ΧΑΛΚΙΔΑΣ 750,00€
3 Λ/Χ ΣΤΥΛΙΔΑΣ 300,00€
4 Λ/Χ ΣΚΙΑΘΟΥ 400,00€

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 2.450,00€
ΣΤ. ΕΝΟΤΗΤΑ (5η ΠΕΔΙΛΣ-EΛ.ΑΚΤ. με έδρα την ΠΑΤΡΑ)
1 Κ.Λ. ΠΑΤΡΑΣ {Γ' Λ/Τ (ΑΙΓΙΟ)} 250,00€
2 Λ/Χ ΙΤΕΑΣ {Α΄Λ/Τ (ΑΝΤΙΚΥΡΑ)} 250,00€

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 500,00€
Ζ. ΕΝΟΤΗΤΑ (6η ΠΕΔΙΛΣ-EΛ.ΑΚΤ.με έδρα τη ΣΥΡΟ)
1 Λ/Χ ΠΑΡΟΥ 250,00€

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 250,00€



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10382 Τεύχος B’ 1196/12.03.2025

Η. ΕΝΟΤΗΤΑ (7η ΠΕΔΙΛΣ-EΛ.ΑΚΤ. με έδρα το ΗΡΑΚΛΕΙΟ)
1 Κ.Λ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 600,00€

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 600,00€
Θ. ΕΝΟΤΗΤΑ (8η ΠΕΔΙΛΣ-EΛ.ΑΚΤ.με έδρα τη ΡΟΔΟ)
1 Λ/Χ ΚΑΛΥΜΝΟΥ 250,00€

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 250,00€
Ι. ΕΝΟΤΗΤΑ (9η ΠΕΔΙΛΣ-EΛ.ΑΚΤ. με έδρα τη ΜΥΤΙΛΗΝΗ)
1 Κ.Λ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 400,00€
2 Λ/Χ ΣΑΜΟΥ 850,00€

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 1.250,00€
ΜΗΝΙΑΙΟ ΣΥΝΟΛΟ 14.410,00€
ΕΤΗΣΙΟ ΣΥΝΟΛΟ (5 μήνες χ 12.620,00€) 72.050,00€

2. Τα ανωτέρω πάγια έξοδα θέρμανσης δικαιολογούνται με προβλεπόμενες νόμιμες αποδείξεις ή τιμολόγια και 
πρωτόκολλα προμηθειών – παραλαβών, τα οποία θα πρέπει να φυλάσσονται σε ειδικό φάκελο στο Αρχείο της Υπη-
ρεσίας.

3. Η πληρωμή των παραπάνω κατ΄ αποκοπή χορηγημάτων, γίνεται με τακτικά χρηματικά εντάλματα που εκδίδονται 
από τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης/Τμήμα Α΄ στο όνομα των δικαιούχων μετά την υποβολή των δικαιολο-
γητικών της ενότητας ΙΒ του άρθρου 2 της υπ΄ αρ. 2/5091/0026/25.05.2012 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών 
(Β‘ 1741) σύμφωνα με το επισυναπτόμενο υπόδειγμα, το οποίο προσαρτάται στην παρούσα απόφαση και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής. Ειδικότερα, τα εντάλματα εκδίδονται στο όνομα: 

α) Της Γενικής Διαχειρίστριας Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ή του Αντικαταστάτη Γενικού Διαχειριστή Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για τις υπη-
ρεσίες της ενότητας Α της παρ. 1.

β) Των Προϊσταμένων των Περιφερειακών Διοικήσεων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ή των ορισθέντων Αξιωματικών, που υπηρε-
τούν στις Περιφερειακές Διοικήσεις Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για τις υπηρεσίες των ενοτήτων Β, Γ, Δ, Ε, ΣΤ, Ζ, Η, Θ και Ι της παρ. 1. 

4. Η δαπάνη αυτή υπόκειται:
α) Σε κρατήσεις υπέρ Μ.Τ.Ν. (4%) και ΕΛΟΑΝ (2%), οι οποίες υπολογίζονται επί του συνολικού ποσού.
β) Σε παρακράτηση φόρου σύμφωνα με τις διατάξεις της (ιθ) σχετικής. 
5. Από το ποσό που λαμβάνει κάθε Λιμενική Αρχή της παρ. 1 αντιμετωπίζονται τα έξοδα θέρμανσης των Υπηρε-

σιών που υπάγονται σε αυτή.
6. Η ισχύς της παρούσας ορίζεται για το έτος 2025.

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011961203250008* 

 
 
 
ΤΙΤΛΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ                                                                                                                                                                            
ΟΙΚ.ΕΤΟΣ:2025 
ΕΙΔ.ΦΟΡΕΑΣ: 1041-202-9900000 
ΚΑΕ: 2410388001 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
Πληρωμής πάγιου χορηγήματος για την προμήθεια καυσίμων θέρμανσης  της Υπηρεσίας ........................ 

για την περίοδο από 01/01 έως 31/03 και από 01/11 έως 31/12 του έτους 2025. 
 

Ονοματεπώνυμο Πατρώνυμο Α.Φ.Μ. Ποσό πάγιου 
χορηγήματος 

Τραπεζικός Λογαριασμός 
IBAN 

(προαιρετικά) 

Αρμόδια Δ.Ο.Υ. Υπογραφή δικαιούχου 

 
 
 
 

      

Βεβαίωση Θεώρηση 
Βεβαιώνεται ότι το ανωτέρω χρηματικό ποσό                                                                                                Αναγνωρίζεται δαπάνη ποσού  ………………. ευρώ 
θα χρησιμοποιηθεί αποκλειστικά και μόνο    
για την αντιμετώπιση δαπανών θέρμανσης των 
γραφείων της …………………  
   
  
(Τόπος, Ημερομηνία)                          (Τόπος, Ημερομηνία) 
 

 
 
Ο Προϊστάμενος                     Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Δ. 

 

 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 18 Φεβρουαρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΥΡΙΑΖΟΠΟΥΛΟΣ


		2025-03-13T16:44:43+0200




